



Município de Guaxupé
Estado de Minas Gerais
Balço Orçamentário
000 - CONSOLIDADO
Referencia: 31-05-2015

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	Previsão Inicial	Atualizada	Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES	99.847.530,44	99.847.530,44	41.490.997,05	-58.356.533,39
Receita Tributária	18.464.200,00	18.464.200,00	9.366.644,29	-9.097.555,71
Impostos	15.163.200,00	15.163.200,00	7.404.938,00	-7.758.262,00
Taxas	3.301.000,00	3.301.000,00	1.961.706,29	-1.339.293,71
Receita de Contribuições	2.400.000,00	2.400.000,00	1.165.526,49	-1.234.473,51
Contribuição de Iluminação Pública	2.400.000,00	2.400.000,00	1.165.526,49	-1.234.473,51
Receita Patrimonial	2.669.100,00	2.669.100,00	657.511,10	-2.011.588,90
Receitas Imobiliária	868.200,00	868.200,00	239.763,48	-628.436,52
Receitas de Valores Mobiliários	1.771.900,00	1.771.900,00	406.229,62	-1.365.670,38
Receita de Concessões e Permissões	29.000,00	29.000,00	11.518,00	-17.482,00
Receita de Serviços	79.000,00	79.000,00	2.621,76	-76.378,24
Transferências Correntes	75.399.230,44	75.399.230,44	28.919.342,47	-46.479.887,97
Transferências Intergovernamentais	74.687.230,44	74.687.230,44	28.821.546,45	-45.865.683,99
Transferências de Convênios	712.000,00	712.000,00	97.796,02	-614.203,98
Outras Receitas Correntes	836.000,00	836.000,00	1.379.350,94	543.350,94
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	455.620,14	455.620,14
Indenizações e Restituições	171.000,00	171.000,00	22.652,71	-148.347,29
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	761.274,32	761.274,32
Receitas Correntes Diversas	665.000,00	665.000,00	139.803,77	-525.196,23
RECEITAS DE CAPITAL	24.827.886,01	24.827.886,01	1.025.111,25	-23.802.774,76
Operações de Crédito	4.161.000,00	4.161.000,00	0,00	-4.161.000,00
Operações de Crédito Internas	4.161.000,00	4.161.000,00	0,00	-4.161.000,00
Alienação de Bens	200.000,00	200.000,00	359.300,00	159.300,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	359.300,00	159.300,00
Transferência de Capital	20.466.886,01	20.466.886,01	665.811,25	-19.801.074,76
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	244.800,00	244.800,00
Transferências de Convênios	20.466.886,01	20.466.886,01	421.011,25	-20.045.874,76
Subtotal das Receitas (I)	124.675.416,45	124.675.416,45	42.516.108,30	-82.159.308,15
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	124.675.416,45	124.675.416,45	42.516.108,30	-82.159.308,15
DÉFICIT (IV)	3.121.000,00	4.183.117,52	16.703.564,23	
TOTAL (V) = (III + IV)	127.796.416,45	128.858.533,97	59.219.672,53	

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTE	97.043.197,38	98.101.529,50	48.007.148,57	32.587.994,46	30.307.353,80	50.094.380,93
Pessoal e Encargos Sociais	53.624.512,19	53.753.359,45	19.495.625,65	19.495.625,65	18.811.432,36	34.257.733,80
Juros e Encargos da Dívida	860.000,00	860.000,00	544.200,00	212.056,12	212.056,12	315.800,00
Outras Despesas Correntes	42.558.685,19	43.488.170,05	27.967.322,92	12.880.312,69	11.283.865,32	15.520.847,13
DESPESA DE CAPITAL	29.244.219,07	29.248.004,47	10.190.006,56	308.139,95	300.732,95	19.057.997,91
Investimentos	29.244.219,07	29.248.004,47	10.190.006,56	308.139,95	300.732,95	19.057.997,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	126.487.416,45	127.549.533,97	58.197.155,13	32.896.134,41	30.608.086,75	69.352.378,84
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	1.309.000,00	1.309.000,00	1.022.517,40	456.351,10	456.351,10	286.482,60
Amortização da Dívida Interna	1.309.000,00	1.309.000,00	1.022.517,40	456.351,10	456.351,10	286.482,60
Outras Dívidas	1.309.000,00	1.309.000,00	1.022.517,40	456.351,10	456.351,10	286.482,60
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	127.796.416,45	128.858.533,97	59.219.672,53	33.352.485,51	31.064.437,85	69.638.861,44
SUPERAVIT (IX)	0,00	0,00	0,00			
TOTAL (X) = (VIII + IX)	127.796.416,45	128.858.533,97	59.219.672,53	33.352.485,51	31.064.437,85	69.638.861,44

NOTAS EXPLICATIVAS: